
7 長理第 189 号 

令和 8 年 1 月 1 日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会  

会    長    林 有理（公印省略） 

社会局 福祉部研修会 

研修会長    佐藤 剛章（公印省略） 

 

令和 ７ 年度    リハビリテーション研修会    開催のご案内 

拝啓 

寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さてこの度、福祉部研修会を下記の通り開催い

たします。何かとお忙しい中とは存じますが、多数ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1．期    日    令和 ８ 年 ２ 月 21 日（土） 

2．場    所    長野保健医療大学 講堂 

〒381-2227 長野県長野市川中島町今井原１１−１ 

3．講師および講演内容 

講師   山本 遼 先生（倉敷中央病院） 

     北澤 岬 先生（新生病院） 

テーマ    今日から始める職域拡大に活かす第一歩  

-健診・人間ドック施設での保険外事例に学ぶ具体案の策定 

講義内容   

理学療法士が産業保健領域においてどのように専門性を活かし、職域拡大へつなげていくかを具体

的に考えます。近年、健康診断や人間ドックにおいて「運動器機能低下」「肩腰の痛み」「姿勢・歩

行障害」「体力低下」といった課題が多く指摘される一方、健診後のフォロー体制や生活習慣改善支

援が十分に提供できていない現状があります。そんな中で、実績のあるお二人の先生を招き健診・

人間ドック施設での実際の保険外事例をもとに、明日から取り組める具体的なアクションプランを

検討します。産業保健の分野で理学療法士が活躍するための第一歩を共に踏み出しましょう。 

 

4．日    程              9 時 30 分～9 時 50 分          受付 

10 時 00 分～11 時 30 分        講演① 

11 時 30 分～12 時 30 分        休憩 

12 時 30 分～14 時 00 分        講演② 

 



5．参加費 

長野県理学療法士会会員    1,000 円    ・   県外会員、非会員 1,500 円  ・  学生 無料 

 ・会員は協会マイページから事前申し込み・参加費決済をしてください 

 ・会場受付でも参加費をお支払いすることが出来ますが、その際はお釣りが出ないようにご協力ください 

6．参加者定員        70 名（先着順） 

   本研修会では、保育士を配置し託児所を設けております。託児所の利用を希望される方は、事務局へご

連絡をお願い致します。改めて、事務局から託児所利用に関するご連絡をさせて頂きます。 

7．日本理学療法士協会生涯学習履修ポイント   本研修会の対象は以下の予定です。 

セミナー番号  ：153675     セミナー名称  : 令和 7 年度リハビリテーション研修会 

登録理学療法士更新：3.0 ポイント    

【カリキュラムコード  区分 13−155：産業理学療法における理学療法】  

認定/専門理学療法士更新  : 3.0 点 

8．注意事項 

・ 履修登録と出席確認は QR コードを利用して行います。「日本理学療法士会会員アプリ」をダウンロー

ドした端末を用意して下さい。 

・ 受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。WEB への転載、掲載、転写、引用など、いかなる理由

でも第三者への提供を禁じます。 

・ やむを得ず不参加となる場合は、当日までに欠席の連絡を必ずお願いします。 

・ 事前申し込みで参加費決済手続きをされた方は、キャンセルによる返金は致しませんのでご注意くださ

い 

9．申し込み方法（①または②の方法にてお申し込みください） 

① 長野県理学療法士会会員の方 

日本理学療法士協会ホームページのマイページからお申し込みをお願いします。 

マイページ上での申し込み受付は 12 月 20 日より開始となります。 

② 非会員の方・マイページから申込ができない長野県理学療法士会会員の方 

必要事項【氏名、職種、勤務地、理学療法士会員番号、性別、生年月日、郵便番号と住所、電話番号、

メールアドレス】を明記し、下記問い合わせ先までメールにてご連絡下さい。 

10．申し込み締め切り        R8 年 2 月 14 日（土） 

11．問い合わせ先 

研修会準備委員        NPO 法人佐久平総合リハビリセンター 事務局 まで 

TEL ： 0267-74-0690          E-mail : sakudaira.reha@gmail.com 

＊電話連絡は、平日 9 時 30 分～16 時 00 分の間にお願いします。 

＊メールでの問い合わせの際は、件名に「2/21 福祉部研修会の件」とお願いいたします。 


